

## **ALCIONE ROSA DE MORAIS**

End.: Rua Doutor Adalberto Wilke, 241

Bairro: Centro

Cidade: Santa Cruz do Sul

Fone(s): (51) 982189833 - (55) 999724556

E-mail: [alcionedemorais@gmail.com](mailto:alcionedemorais@gmail.com)

Site: [alcionemorais.com](http://alcionemorais.com)

CNH: B



### **Perfil Profissional**

Analista de sistemas e Técnico de Informática com mais de 7 anos de experiência: Desenvolvimento de software; Conhecimento de linguagens de programação e banco de dados; Criação gerenciamento de projetos e trabalho em equipe. Na parte técnica conhecimento em Manutenção de Hardware; Formatação de computadores; Configuração de impressoras; SO Linux e Windows.

Interesse em cargos de Ligados a tecnologia de informação.

### **Conhecimentos Gerais**

Especialista em desenvolvimento Web em PHP, HTML5, JQuery, Banco de Dados MySQL e PostgreSQL, conhecimentos sólidos em JAVA, conhecimentos básicos em Python Django, estudante da plataforma ANDROID, Phonegap, usuário e incentivador de Software Livre.

#### **Cursos:**

1) Administração de Sistemas Linux

Serpro Licença de e0RbztDeRw março de 2016

2) UML

Serpro Licença de TwaedU5ThS março de 2016

3) HTML5 online

RL System licença de MTU5NC05ODY0NZI5 Janeiro de 2014

4) Curso de elaboração de projetos para captação de recursos à inovação

SEBRAE Licença de MTQ3NTU4MQ==.OTA4OTg= setembro de 2014

5) Curso transforme sua ideia em modelo de negócios

SEBRAE Licença de MTQxMTM4MQ==.ODgxODg= julho de 2014

6) PhoneGap Mobile Framework Completo

TreinaWeb Licença de Q9JPJFRZ dezembro de 2014

7) Comunicação Escrita

Fundação Bradesco Licença de 4CCC2FBB-2978-44FF-A0AA-A2C765D0E46A março de 2013

### **Formação**

- Pós-graduação: Especialização em Aplicações para a Web. Universidade Federal Do Rio Grande - FURG. Conclusão em: 01/03/2016.
- Pós-graduação: Formação de Professores para Educação Profissional. Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. Conclusão em: 01/02/2014.
- Curso Técnico em Informática. Instituto Federal Farroupilha - Campus São Vicente do Sul. Conclusão em: 01/09/2010.

- Graduação em Análise desenvolvimento de sistemas. Instituto Federal Farroupilha - Campus São Vicente do Sul.  
Conclusão em: 01/12/2011.

## **Experiências Profissionais**

**E-Get** (01/2018 - emprego atual)

**Cidade:** Santa Cruz do Sul/RS

**Função:** Trainee de Programação

**Atividades:** Programação Delphi, Banco de Dados Firebird.

**Instituto Mix** (10/2016 – 12/2017)

Cidade: Santa Cruz do Sul/RS

**Função:** Monitor de Laboratório de Informática

**Atividades:** Responsável pela Infraestrutura de Tecnologia de Informação: Configuração e manutenção de rede; impressoras; computadores; laboratório de Informática.

Aulas: Ministrando aulas; Passar instruções e tirar dúvidas dos alunos nas aulas no Laboratório de informática.

**Sfhera Software** (11/2012 a 02/2015)

**Cidade:** Santa Maria/RS

**Função:** Técnico em Informática e Analista e Desenvolvedor de Sistemas

**Lista de atividades:**

- 1) Programação Backend e Frontend
- 2) Linguagem JAVA, PHP, Visual Basic
- 3) Banco de dados MySQL, Postgres
- 4) Suporte a clientes
- 5) Sped Fiscal, Contribuições, Nota Fiscal

**Instituto Federal Farroupilha** (06/2012 a 08/2014)

**Cidade:** Santa Maria/RS

**Função:** Tutor presencial do curso técnico em redes de computadores

Lista de atividades:

- 1) Assistir e ajudar o aluno, individualmente e coletivamente, por meio interativo eletrônico ou em aula presencial no laboratório de redes.
- 2) Acompanha os alunos na teleaula ou teleconferência, nas atividades supervisionadas, práticas e inclusive estágios, que o aluno desenvolverá a partir do material didático e dos materiais instrucionais de apoio aos cursos.
- 3) Responsabilidade de gestão didática e acadêmica, de sua sala de aula bem como a coordenação geral de suas atividades.

**Instituto Federal Farroupilha** (07/2007 a 07/2010)

**Cidade:** São Vicente do Sul/RS

**Função:** Técnico de Apoio em TI

Lista de Atividades:

- 1) Instalação e configuração de sistemas operacionais (Windows e Linux).
- 2) Instalação e configuração de Software e Hardware.
- 3) Controle dos laboratórios, e alunos monitores dos cursos de Tecnologia de Informação.
- 4) Manutenção preventiva e corretiva de hardware (como troca de peças, limpeza das mesmas etc).
- 5) Auxiliar os professores nas práticas nos laboratórios de informática.
- 6) Atendimento ao público.
- 7) Manter os laboratórios sempre organizados, verificar se todas as máquinas estão funcionando corretamente.
- 8) Configuração de redes desde cabeamento configuração de domínios

9) Coordenar os monitores dos cursos ensinando os a trabalhar com manutenção e configuração de software.

### **Conhecimentos de Idiomas**

Inglês: Leitura

Espanhol: Leitura